Дело № 2-120/2020 УИД№27RS0023-01-2020-000180-57

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 г. село имени Полины Осипенко Хабаровского края

Суд района имени Полины Осипенко Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Никитиной Т.В.

при секретаре – Брандибура С.В.

с участием представителя истца ФИО11 – ФИО12

представителя ответчика Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края ФИО13

третьего лица ФИО1.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО11 к Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Министерству строительства Хабаровского края, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о признании членами ее семьи ФИО1, ФИО2, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 обратилась в суд с иском о признании членами ее семьи ФИО1., ФИО2, в обоснование своих требований, указав, что она является участником Подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2019-2020 гг. и, в соответствие с ФЗ № 125 от 25.10.2002г. стоит в очереди на получение жилищного сертификата. Проживает по адресу: 

<

адрес>. В состав ее семьи входят: ФИО3 (дочь), а также ФИО1 (внучка) и ее несовершеннолетний сын ФИО2 (правнук) зарегистрированные по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ, проживающие по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГг. в качестве членов семьи. С ДД.ММ.ГГГГ они проживают совместно, ведут общее хозяйство, общий бюджет. 

<

адрес> принадлежит ей на основании свидетельства о вступлении в право наследования. В признании членами ее семьи ФИО1 и ФИО2 администрацией района им. П. Осипенко отказано, поскольку может быть осуществлено только в судебном порядке. Признание членами семьи необходимо для включения в состав ее семьи и получения субсидии для приобретения жилья в соответствии с программой «Жилище». Просила признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения членами ее семьи.

В судебное заседание стороны: истец ФИО11, представители ответчиков: Министерства строительства Хабаровского края, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, третье лицо ФИО2 не явились, согласно представленным заявлениям, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Руководствуясь ч. 5 ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие вышеназванных лиц.

В судебном заседании представитель истца ФИО11 - ФИО12 исковые требования поддержала, пояснила, что истец ее родная мать, третье лицо ФИО1 – дочь, третье лицо ФИО2 – внук. ФИО11 стоит в очереди на получение жилищного сертификата. На праве собственности ФИО11 принадлежит жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО11 стали проживать внучка ФИО1 и правнук (сын ФИО1.) - ФИО2, которых истец вселила, как членов своей семьи. Ее родители мать ФИО11 и отец ФИО4 проживали вместе с ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, но в связи с болезнью родителей, они стали проживать у нее по адресу: 

<

адрес>, так как условия проживания у нее в доме лучше. ФИО1 и ФИО2 так же переехали жить к ней, чтобы помогать ФИО11 и ФИО4 Дом по 

<

адрес> поддерживали, топили печку, сажали огород, делали ремонт, совместно вели общее хозяйство. Два года назад ФИО4 умер, а ФИО11, ФИО1., ФИО2 до настоящего времени проживают у нее в доме по адресу: 

<

адрес>, одной семьей, ведут совместное хозяйство, имеют общий бюджет. 

<

адрес> был предоставлен ее родителям ФИО14 в 1972 г, где они проживали с ней и ее сестрой. В 1983 году она переехала в другую квартиру, у нее родилась младшая дочь ФИО8. Ее дочь ФИО1 родилась в 

<

адрес>. В 2002 г. они семьей приехали в с. им. П. Осипенко из 

<

адрес>, проживали вместе с семьей ФИО14 по 

<

адрес>, а в 2004 г. ее муж получил квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда они переехали жить. Их дети ФИО8 и ФИО1 были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Потом ФИО1 уехала учиться в 

<

адрес>, в 2002 году родился ее сын ФИО2 В 2005-2006 г.г. ФИО1. с сыном ФИО2 приехали из 

<

адрес> в с. им. П. Осипенко и стала проживать с бабушкой ФИО11 и дедушкой ФИО4 по адресу 

<

адрес>, прожили по данном адресу до 2010 г., вели совместное хозяйство, садили огород, делали ремонт, при этом ФИО1 и ее сын ФИО2 продолжали быть зарегистрированы по адресу 

<

адрес>. В 1998 году ее мать ФИО11 поставлена на учет в очередь для получения жилищной субсидии, при постановке на учет и в последующем она не указывала в качестве членов своей семьи ФИО1. и ФИО2 У ее дочери ФИО1 после смерти ее отца ФИО5, умершего в 2010 г., по наследству остался дом по адресу 

<

адрес>, где она проживала с 2010 г. по 2016 г., но при этом все равно приходила к бабушке ФИО11 и помогала ей, они все делали вместе. После 2016 г. ФИО1 и ее сын ФИО2 перешли жить в бабушке ФИО11 по адресу 

<

адрес>. Дедушка ФИО4 умер в 2018 г. С апреля 2018 г. ФИО1 и ее сын ФИО2 проживают с ней и ФИО11 по 

<

адрес> до настоящего времени

В судебном заседании представитель ответчика Администрация муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края ФИО13 исковые требования признала, пояснив, что ФИО11 была поставлена на учет ДД.ММ.ГГГГ в категории пенсионеры. В заявлении в составе своей семьи указывала мужа ФИО4 В ежегодных заявлениях также указывала в составе семьи своего мужа ФИО4 В последнем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 выражала согласие получить сертификат в 2019 г. указывает в составе своей семьи только мужа ФИО4 ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 переведена в категорию инвалиды, на основании справки. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 поступило заявление в составе членами своей семьи указала ФИО3, ФИО1., ФИО2 На момент подачи от ФИО11 данного заявления о включении состав семьи, ФИО1. и ФИО2 были зарегистрированы по месту жительства в жилом помещении принадлежащим ФИО11 по адресу 

<

адрес>. на праве собственности, в соответствии со свидетельством о праве наследования. ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы. ФИО11 было отказано, направлено уведомление. На момент подачи ею заявления документы подтверждающие родство ФИО1., ФИО2 с ФИО11 доставлены не были. Далее в своем заявлении ФИО11 указывала ФИО3 - дочь, ФИО1. - внучка, ФИО2 - правнук, это заявление подано ДД.ММ.ГГГГ, согласие получить сертификат в 2021 г. Уже указала в составе членами своей семьи данных граждан. Согласно выписке, ФИО11 на праве собственности принадлежит дом по 

<

адрес>. Согласно справке Администрации сельского поселения с. им. П. Осипенко о составе семьи ФИО11 имеющимся в учетном деле по данной похозяйственной книги имеется информация о том, что она совместно проживает в домовладении расположенном по 

<

адрес>. Состав семьи ФИО11 входит дочери ФИО3, ФИО12 Так же имеется адресная справка из миграционного пункта ОМВД России с. им. П. Осипенко о регистрации данных граждан по месту жительства по 

<

адрес>, в том числе ФИО1. и ФИО2 Так же была запрошена Администрацией муниципального района им. П. Осипенко Хабаровского края по данным похозяйственной книги справка от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что по данным учета домовладения по 

<

адрес> проживает ФИО12, ФИО9- не родственник, ФИО11 с апреля 2018 г., ФИО1 -дочь с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2-внук с ДД.ММ.ГГГГ 

Считает, что основания для удовлетворения исковых требований ФИО11 о включении в состав ее семьи ФИО1., ФИО2 имеются, поскольку данные граждане зарегистрированы с истцом по месту жительства по одному адресу: 

<

адрес>, что является одним из доказательств того, что соглашение о вселении в занимаемое жилое помещение между собственником и ФИО1., ФИО2 состоялось. Факт совместного проживания собственника и ФИО1., ФИО2, а также ведение общего хозяйства по адресу: 

<

адрес> подтвержден документально. 

В судебном заседании третье лицо ФИО1. исковые требования поддержала, пояснив, что истец ФИО15 приходится ей бабушкой, с которой она и ее сын ФИО2 проживали по адресу: 

<

адрес>, а с 2018 года они зарегистрированы по указанному адресу. Данное жилое помещение находится в собственности ФИО15, с которой они ведут общее хозяйство, заботятся друг о друге, она и ее сын ФИО2 помогали садить огород, печку топить, дрова колоть. Когда она приехала из 

<

адрес> и сын ФИО2 был маленький, бабушка ФИО11 сидела с ним, так как она работала. Они всегда все время были вместе, никогда не отказывали друг другу в помощи. С отцом ребенка ФИО6, который проживает в 

<

адрес>, они развелись ДД.ММ.ГГГГ., жилого помещения, у него нет. На момент совместно проживания с ФИО6 она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. После рождения ФИО2 он также был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Когда они переехали из 

<

адрес> в с. им. П. Осипенко, она два раза в год ездила на учебу, в этот момент с ее сыном сидела бабушка ФИО11 Потом она вышла замуж. В марте 2012 г они стали проживать по адресу 

<

адрес>, а в начале 2017 г., в связи с возникшими разногласиями с мужем, она переехала к бабушке ФИО11 и дедушке ФИО4 по адресу 

<

адрес>, где вели совместное хозяйство. Позже по состоянию здоровья бабушки они переехали жить к ее матери ФИО12 по адресу 

<

адрес>., поскольку в 

<

адрес> нет бани, теплого туалета. С бабушкой по 

<

адрес> она и ее ребенок проживали, как члены ее семьи. Дом 

<

адрес> принадлежит ей, но в нем невозможно жить, она выставила его на продажу. В доме бабушки и дедушки по 

<

адрес> она зарегистрировалась по их предложению.

Согласно представленным возражениям, ответчики Министерство строительства Хабаровского края, Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации возражали против удовлетворения исковых требований, указав, что регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения.

Выслушав мнения сторон, а также пояснения свидетелей ФИО10, ФИО9, исследовав все представленные по делу доказательства, суд пришел выводу об отказе в удовлетворении исковых требований, ввиду следующего: 

Право на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений (далее - жилищные субсидии) и условия их предоставления гражданам Российской Федерации, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, гражданам, выехавшим из указанных районов и местностей не ранее 1 января 1992 г, устанавливаются и регулируются Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 утверждены Правила выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 гг. (далее - Правила, Подпрограмма).

При этом членами семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии, признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке, согласно статье 5 Федерального закона № 125-ФЗ.

Аналогичное нормоположение в отношении граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищной субсидии, содержится в подпункте «в» пункта 17 Правил.

Положения Федерального закона № 125-ФЗ и Правил согласуются с нормами Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ), а также Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

Так, в соответствии со ст. 31 ч. 1 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся, проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

СК РФ закрепляет общие нормы отнесения граждан к членам семьи. Статья 2 СК РФ относит к членам семьи супругов, родителей и детей (усыновителей и усыновленных). Кроме того, в соответствии с главой 15 СК РФ к другим членам семьи относятся братья, сестры, дедушки, бабушки, внуки, отчимы, мачехи, пасынки, падчерицы, а также лица, осуществлявшие фактическое воспитание и содержание несовершеннолетних детей.

Однако указанный СК РФ перечень не является исчерпывающим, поскольку иные нормативные правовые акты закрепляют специальные нормы, регулирующие понятие «член семьи» в конкретных правоотношениях. Так, статьей 31 ЖК РФ также определен круг лиц, признаваемых членами семьи собственника жилого помещения, тождественный закрепленному в статье 5 Федерального закона № 125-ФЗ.

Исходя из положений указанных норм, а также руководствуясь разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенными в постановлении от 2 июля 2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» п.11, членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи.

Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств в соответствии со статьей 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ).

При этом семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства, что также должно быть оценено судом в совокупности при признании членом семьи.

Необходимо иметь в виду, что регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения, так как согласно статье 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. N 5242-I "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Наличие или отсутствие у лица регистрации в жилом помещении является лишь одним из доказательств по делу, которое подлежит оценке судом наряду с другими доказательствами.

При исследовании материалов дела, установлены и подтверждены следующие обстоятельства: 

ДД.ММ.ГГГГ на основании личного заявления ФИО11 поставлена на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в категории «пенсионеры».

На основании заявления (без даты), в результате перерегистрации граждан, имеющих право на получение субсидии, в соответствие со ст.1 Федерального закона от 25.10.2002 г. №125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», ФИО11 подтвердила свое право состоять в очереди граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, для приобретения (строительства) жилого помещения в г. Хабаровск в категории "пенсионеры". В составе своей семьи заявитель указывала ФИО4 (мужа).

В соответствии с п. 24 постановления Правительства РФ от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в заявлении от 05.06.2018 г. (вх. № П-462), о согласии получить жилищный сертификат в планируемом году, ФИО11 указывала в составе своей семьи ФИО4 (мужа).

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ (вх. №) с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в соответствии с распоряжением Администрации муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № переведена в категорию «инвалиды».

ДД.ММ.ГГГГ (вх. №) ФИО11 обратилась с заявлением о включении в состав членов своей семьи ФИО3 (дочь), ФИО1 (внучку), ФИО2 (правнука). Во включении в состав семьи ФИО11 ФИО1 и ФИО2 Администрацией муниципального района имени Полины Осипенко отказано (уведомление за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ).

В заявлениях ФИО11 о согласии получить жилищный сертификат в планируемом году от ДД.ММ.ГГГГ (вх. №) в составе семьи указывала ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ (вх. №) ФИО3 (дочь), ФИО1. и ФИО2

Из представленных стороной истца документальных доказательств, установлено, что ФИО1 приходится ФИО15 внучкой, ФИО2 – внуком, что подтверждается исследованными в судебном заседании: справкой о рождении ФИО16, свидетельством и справкой о заключении брака ФИО12, свидетельством о рождении ФИО17, свидетельством о заключении брака ФИО17 с ФИО6, свидетельством и справкой о заключении брака ФИО18 и ФИО7., свидетельством о рождении ФИО2

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на (имевшиеся) имеющиеся у него объекты недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> является собственностью ФИО11 на основании свидетельства о праве на наследство по закону.

Согласно справке Администрации сельского поселения "Село имени Полины Осипенко" от ДД.ММ.ГГГГ №, о совместном проживании в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в состав семьи ФИО11 входят дочери заявителя - ФИО3, ФИО12, информация в соответствие данным, имеющимся похозяйственной книге 

<

данные изъяты>). 

Из адресной справки миграционного пункта по вопросам миграции ОМВД России по району имени Полины Осипенко Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что по 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО11, ФИО3, ФИО1., ФИО2

Согласно справке Администрации сельского поселения "Село имени Полины Осипенко" от ДД.ММ.ГГГГ № (по данным похозяйственной книги 

<

данные изъяты>) по данным учета в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> проживают: глава - ФИО12, ФИО9 - не родственник, ФИО11 - мать (с апреля 2018 г.), ФИО1 - дочь (с ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 - внук (с ДД.ММ.ГГГГ).

В судебном заседании действительно установлено и подтверждено документально, что истец ФИО11 является собственником жилого помещения по адресу: по 

<

адрес>, в котором с 2018 г. также зарегистрированы ФИО1. и ФИО2 

Вместе с тем, всеми представленными и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами по делу подтверждается, что ФИО1 и ФИО2 фактически проживают в жилом помещении по адресу 

<

адрес>, собственником которого является дочь истца ФИО12

Также данный факт подтверждается показаниями, допрошенных в ходе судебного разбирательства, свидетелей ФИО10 и ФИО9

Так, свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что дружит с ФИО12 с 1988 г. и ей известно, что ФИО12 с мужем и с двумя детьми проживали по адресу: 

<

адрес>. До этого ФИО12 жила в 

<

адрес>, где родилась дочь ФИО12 – ФИО1., которая какое- то время жила у бабушки ФИО11. Потом ФИО12 вернулась в с. им. П. Осипенко и они все вместе: ФИО12, ее муж ФИО5 и две дочки стали проживать по адресу: 

<

адрес> до того времени, пока их дочки не вышли замуж. ФИО1. недолго прожила с мужем в 

<

адрес> и вернулась в с. им. П. Осипенко, после чего проживала с сыном у ФИО12 по 

<

адрес> до момента вступления в брак второй раз, после чего стала проживать с мужем и сыном по адресу 

<

адрес>, в доме, который ей достался после смерти ее отца. Потом ФИО1 развелась со своим мужем и с сыном ФИО2 вернулась жить к матери ФИО12 по адресу 

<

адрес>. У бабушки ФИО11 по адресу: 

<

адрес> ФИО1. с сыном временно проживала, но хотела свое собственное жилье, для чего взяла земельный участок, но что-то стало с финансами и дом стала строить ФИО12 

Свидетель ФИО9 показал в судебном заседании, что с 2018 г. состоит в фактических брачных отношениях с ФИО12 и с того же момента с ними вместе по 

<

адрес> стали проживать ФИО1 с сыном и мать ФИО12 - ФИО11, все ведут совместное хозяйство. 

Из материалов дела, а также доводов, изложенных в исковом заявлении, следует вывод, что требование истца о признании членами ее семьи внучки ФИО1. и правнука ФИО2 направлено исключительно на реализацию права на социальную поддержку в рамках ФЗ № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25.10.2002 г.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не находит довод стороны истца о том, что постоянное проживание совместно с ФИО11 ее внучки ФИО1 и правнука ФИО2 по адресу 

<

адрес> является достаточным основанием для признания их членами ее семьи в целях реализации права истца на получение субсидии с учетом данных лиц, поскольку из системного толкования вышеизложенных норм права следует, что одним из обязательных условий для признания членами семьи собственника, в числе иных, является установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение для проживания в жилом помещении как член его семьи. В данном случае какие-либо доказательства, подтверждающие факт вселения ФИО1. и ФИО2 собственником ФИО11 в ее жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для проживания в жилом помещении как членов ее семьи, стороной истца не представлены, а потому достаточных оснований для признания ФИО1 и ФИО2 членами семьи ФИО11 в целях получения социальной выплаты в связи с переселением из северных районов, суд не усматривает.

Кроме того, согласно статье 3 Федерального закона N 125-ФЗ от 25.10.2002 "О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" (постановка на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в соответствии с настоящим Федеральным законом, и определение размера жилищных субсидий осуществляются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по месту жительства таких граждан.

Осуществление государственных полномочий субъектов Российской Федерации по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, законами субъектов Российской Федерации может быть передано органам местного самоуправления.

Исходя из вышеизложенного следует, что вопросы первоначальной постановки на учет и формирование списков категорий граждан, претендующих на получение жилищных субсидий в компетенцию Министерства строительства Хабаровского края и Министерства строительства России не входят, в связи с чем, суд считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований, предъявленных к Министерству строительства Хабаровского края и Министерству строительства России.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л :

в удовлетворении исковых требованиях ФИО11 к Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Министерству строительства Хабаровского края, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о признании членами ее семьи ФИО1, ФИО2 - отказать.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через суд района имени Полины Осипенко Хабаровского края в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья Т.В. Никитина 

Мотивированное решение изготовлено 26.10.2020